
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ' t o  » 42,_____2015  г.

КАРАР

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Развитие личных подсобных хозяйств 
в Ютазинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016- 2018 годы»

В целях обеспечения устойчивого функционирования личных подсобных хозяйств 
(ЛПХ), повышения их доходности за счет увеличения поголовья крупного рогатого скота, 
повышения жизненного уровня сельского населения в условиях рыночной экономики и 
многообразия форм собственности, защиты экономических интересов владельцев личных 
подсобных хозяйств (физических лиц) Исполнительный комитет Ютазинского 
муниципального района П О С ТАН О В ЛЯ ЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие личных 
подсобных хозяйств в Ютазинском муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2016-2018 годы» (Приложение).

2. Финансово-бюджетной палате ежегодно при формировании бюджета Ютазинского 
муниципального района на очередной финансовый год предусматривать средства на 
реализацию мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах средств, 
направляемых на указанные цели из бюджета района.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан http://jutaza.tatarstan.ru/ опубликовать 
па официальном портале Республики Татарстан по адресу: http://pravo.tatarstan.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

итета Ютазинского муниципального

А.Н. Подовалов

Е.З. Абдуллина
2 - 74-97

http://jutaza.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан 
от 10.12.2015 г. № 720

Муниципальная 
целевая программа 
"Развитие личных 

подсобных хозяйств в 
Ютазинском

муниципальном районе 
Республики Татарстан 

на 2016-2018 г.г."



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

“ Муниципальная целевая программа "Развитие личных 
подсобных хозяйств в Ютазинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016-2018 годы»
(далее - Программа)

Основание для 

разработки программы

Правовое регулирование ЛПХ населения осуществляется в 
соответствии со следующими нормативными актами: 
-Конституция Российской Федерацию и Конституция 
Республики Татарстан;
-Гражданский кодекс Российской Федерации;
-Федеральный закон от 07.07.2003 N 112-ФЗ "О личном 
подсобном хозяйстве";
-Федеральный закон от 07.08.2001 N 117-ФЗ "О кредитных 
потребительских кооперативах граждан";
-Федеральный закон от 19.06.1992 N 3085-1 "О 
потребительской кооперации (потребительских обществах, их 
союзах) в Российской Федерации";
-Федеральный закон от 08.12.1995 N 193-ФЭ "О 
сельскохозяйственной кооперации".

Заказчик программы - Исполнительный комитете Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан

Основные

разработчики
- Управление сельского хозяйства Ютазинского района, Отдел 

территориального развития Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

Цель Программы обеспечение устойчивого функционирования личных 
подсобных хозяйств (ЛПХ) и повышение их доходности за счет 
увеличения поголовья крупного рогатого скота, повышение 
жизненного уровня сельского населения в условиях рыночной 
экономики и многообразия форм собственности, защита 
экономических интересов владельцев личных подсобных 
хозяйств (физических лиц).

Задачи Программы: увеличение объема продукции животноводства на основе 
повышения продуктивности и увеличения поголовья дойного 
стада;
повышение материального уровня жизни,
улучшение условий труда и занятости сельского населения.

Основные исполнители

мероприятий

Программы

Управление сельского хозяйства
Отдел территориального развития Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района,
МУ «Финансово-бюджетная палата;
Отдел по работе с сельскими поселениями;
Сельские поселения;
ЛПХ (физические лица).

Сроки реализации 

Программы
- 2016-2018 годы

Источники

финансирования

Объем финансирования Программы составляет 3 450 000 
рублей за счет средств бюджета Ютазинского муниципального 
района, внебюджетных средств в том числе:

2016 год 1 100 000,00 рублей
2017 год 1 150 000,00 рублей
2018 год 1 200 000,00 рублей

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей бюджета Ютазинского муниципального района.

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
программы

Социально-экономическая эффективность от реализации 
Программы заключается:
- в развитии производственной деятельности в личных 
подсобных хозяйствах;
- в создании условий для нормальной жизнедеятельности 
сельских жителей района;
- в обеспечении устойчивого функционирования личных 
подсобных хозяйств (ЛПХ);



- в повышении доходности за счет увеличения поголовья 
крупного рогатого скота не менее чем на 20 % ежегодно к 
уровню 2015 года;
- в повышении жизненного уровня сельского населения в 
условиях рыночной экономики и многообразия форм 
собственности
- в защите экономических интересов владельцев личных 
подсобных хозяйств (физических лиц).

Система контроля

мероприятий

Программы

Управление сельского хозяйства Ютазинского муниципального 
района,
Отдел территориального развития Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района, Органы местного 
самоуправления Ютазинского муниципального района

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Устойчивое развитие сельского хозяйства предполагает гармоничное функционирование 
хозяйств различных форм собственности. Одной из самых гибких и динамичных форм организации 
производства в агропромышленном комплексе являются личные подсобные хозяйства (далее - 
ЛПХ) населения, главная задача которых - производство сельскохозяйственной продукции для 
удовлетворения потребностей семьи. ЛПХ населения становятся одним из главных источников 
поступления продуктов питания для сельских жителей и активным субъектом продовольственного 
рынка России, в том числе и в Республике Татарстан. Сельское хозяйство является важнейшей 
сферой национальной экономики, образует центральное звено агропромышленного комплекса.

В рамках республиканской аграрной политики реализуются федеральные и 
республиканские целевые программы.

Более целенаправленно стали применяться методы бюджетной поддержки, 
усовершенствованы методы кредитования на основе субсидирования части процентных ставок за 
счет бюджетных средств, расширилось использование методов государственного регулирования 
сельскохозяйственного производства и рынка продовольствия.

Однако, несмотря на предпринимаемые меры, поголовье крупного рогатого скота в личных 
подворьях района имеет тенденцию к сокращению, достигнутый уровень отдельных показателей 
продуктивности является недостаточным.

Решение данной задачи на основе реализации комплекса мероприятий обеспечит 
создание условий для устойчивого развития малых форм хозяйствования, ускоренный рост 
производства животноводческой продукции и поголовья скота.

Выполняя свою главную функцию - самообеспечение сельскохозяйственной продукцией, 
ЛПХ населения существенно пополняют и продовольственный рынок района. Деятельность ЛПХ 
населения в значительной степени способствует решению социальных задач в деревне и, прежде 
всего, обеспечению занятости сельского населения, получению дополнительного дохода от 
реализации излишков сельскохозяйственной продукции. Таким образом, ЛПХ населения как 
экономический институт должны составить фундаментальную основу социальной устойчивости 
сельского сообщества.

Большинство ЛПХ населения являются семейными хозяйствами, ведущими производство 
животноводческой продукции с использованием кормов, полученных с приусадебных участков, а 
также с использованием сельскохозяйственной продукции, полученной в качестве платы за 
сданные в аренду земельные паи (доли).

По состоянию на 1 октября 2015 года в Ютазинском районе производством 
сельскохозяйственных продуктов в ЛПХ населения занимаются 5946 дворов, из них по сельским 
поселениям 4354 двора. В целом ЛПХ населения района имеют 3462 голов крупного рогатого 
скота, из них 1604 голов коров.



Информация о количестве дворов 

и наличии скота в разрезе сельских поселений в ЛПХ 

по состоянию на 01.10.2015 г.

Показатели

пг
т.

 У
ру

сс
у

А
бс

ал
ям

ов
ск

ое

А
кб

аш
ко

е

Б
ай

ря
ки

нс
ко

е

Б
ай

ря
ки

-Т
ам

ак
ск

ое

Д
ы

м
-Т

ам
ак

ск
ое

Ка
ра

ка
ш

л
ин

ск
ое

С
та

ро
ка

ра
зи

ри
кс

ко
е

Та
ш

ки
чу

йс
ко

е

Ур
ус

си
нс

ко
е

Ю
та

зи
нс

ко
е

И
то

го

Количество дворов 1592 332 230 495 318 577 436 272 286 475 933 5946

Наличие скота (голов)
КРС 92 95 217 410 342 380 447 729 210 310 230 3462
коровы 54 34 86 257 160 176 224 290 91 129 103 1604

2. Цель и задачи муниципальной целевой программы
Обеспечение с учетом государственной поддержки устойчивого развития и повышения 

эффективности ЛПХ населения;
Экономическая и социальная поддержка данного сектора экономики.
Поставленные цели могут быть достигнуты путем решения следующих задач: 
создание правовой базы и экономически благоприятных условий, способствующих 

эффективной деятельности ЛПХ населения;
обеспечение ЛПХ населения земельными участками; 
расширение кормовой базы;
формирование механизмов финансового обеспечения ЛПХ населения; 
улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения; 
увеличение занятости экономически активного населения на селе; 
создание эффективного механизма взаимодействия и кооперирования ЛПХ населения; 
Основные мероприятия, проводимые в рамках настоящей Концепции, направлены на: 
совершенствование законодательного и иного нормативного обеспечения развития ЛПХ 

населения;
совершенствование взаимодействия ЛПХ населения с сельскохозяйственными 

организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, перерабатывающими и торговыми 
предприятиями и содействие в организации других форм рыночной интеграции; 

финансово-кредитную поддержку ЛПХ населения;
организацию информационно-консультационного обслуживания ЛПХ населения; 
повышение роли местного самоуправления в поддержке ЛПХ населения.
Для повышения роли малых форм хозяйствования в обеспечении динамичного 

экономического роста сельскохозяйственного производства, занятости сельского населения и 
улучшения уровня его жизни предусматривается дальнейшее развитие малых форм 
предпринимательства в сельском хозяйстве, в том числе в сфере организации производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции.

3. Правовые основы организации и функционирования ЛПХ
Правовое регулирование ведения личного подсобного хозяйства осуществляется в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "О личном подсобном 
хозяйстве", другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми 
актами органов государственной власти и органов местного самоуправления Ютазинского района.

В соответствии с перечисленными правовыми актами личное подсобное хозяйство 
является формой непредпринимательской деятельности гражданина и членов его семьи по 
производству и переработке сельскохозяйственной продукции в целях удовлетворения личных 
потребностей на земельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения 
личного подсобного хозяйства.

Граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, имеют право добровольно вступать в 
правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Граждане трудоспособного возраста, для которых ведение личного подсобного хозяйства 
является единственным источником дохода, признаются безработными при условии, что



среднедушевой доход семьи, включая доходы от реализации сельскохозяйственной продукции, 
произведенной в личном подсобном хозяйстве, не превышает установленного прожиточного 
минимума по Республике Татарстан.

Граждане могут свободно, по своему усмотрению, реализовать произведенную в личных 
подсобных хозяйствах сельскохозяйственную продукцию на муниципальных и иных рынках, 
перерабатывающим и заготовительным предприятиям, организациям, через производственные и 
потребительские сельскохозяйственные кооперативы и другие юридические лица.

Имущество граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, может состоять из земельного 
участка, предоставленного, полученного или приобретенного ими для этих целей, скота, птицы, 
пчел, многолетних насаждений (кустарников, деревьев), жилых зданий, хозяйственных и иных 
строений и сооружений, сельскохозяйственной техники, оборудования, инвентаря, транспортных 
средств и иных материальных ресурсов, произведенной сельскохозяйственной продукции и 
продуктов ее переработки.

Источниками формирования имущества личного подсобного хозяйства населения могут 
являться:

- денежные и материальные средства владельца личного подсобного хозяйства и членов 
его семьи;

-доходы, полученные от реализации произведенной продукции;
- доходы от деятельности граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и работающих в 

сельскохозяйственных производственных и потребительских кооперативах, в других организациях;
- доходы от ценных бумаг;
- дотации из бюджета и другие виды государственной поддержки;
- кредиты банков и других финансовых учреждений;
- благотворительные или безвозмездные взносы, пожертвования граждан и юридических 

лиц, в том числе имущество, полученное в порядке наследования, дарения либо на ином законном 
основании;

- скот и другие материальные средства, полученные от сельскохозяйственных организаций 
и частных предпринимателей в порядке натуральной оплаты или взятых в аренду;

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

4. Земельные отношения, совершенствование механизма землевладения 
и землепользования.

Совершенствование земельных отношений будет направлено на реализацию 
конституционных прав граждан на землю, формирование механизма рыночного оборота земли.

Для владельцев личных подсобных хозяйств, согласно Земельного кодекса Российской 
Федерации, предельные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в 
собственность из находящихся в муниципальной собственности земель для ведения личного 
подсобного хозяйства, будут устанавливаться правовыми актами органов местного 
самоуправления.

Планируется осуществить комплекс землеустроительных работ, обеспечивающих 
рациональную организацию, инженерное обустройство и эффективное использование земель и 
усилить контроль за использованием земель по их целевому назначению.

5. Механизм и порядок реализации программы
Механизм и порядок реализации Программы представляет собой скоординированные 

действия исполнителей мероприятий Программы, направленные на формирование эффективного 
и конкурентоспособного сельскохозяйственного производства для улучшения состояния 
продовольственной безопасности, улучшения качества жизни сельского населения района, 
увеличения поголовья скота и производства сельскохозяйственной продукции.

В связи с этим в рамках реализации Программы предусматривается дальнейшее развитие 
мер муниципальной поддержки ЛПХ:

- субсидирование производства животноводческой продукции (молока);
- повышение товарности личных подсобных хозяйств.
- расширение кормовой базы;
- закупки у ЛПХ населения продукции животноводства и растениеводства,
- предоставление земельных участков для ведения ЛПХ,
- организация племенной работы;
- забота о повышении продуктивности скота в ЛПХ населения;
-предоставление бесплатных торговых мест на территории рынков для реализации 

излишков сельскохозяйственной продукции, выращенной в личных подсобных хозяйствах, на 
дачах, садах, огородах;

-организация сельскохозяйственных ярмарок.



5.1. Возмещение части затрат граждан (субсидирование) на производство 
сельскохозяйственной продукции

Право на получение финансовой поддержки имеют граждане, проживающие на территории 
Ютазинского муниципального района и ведущие личное подсобное хозяйство в соответствии с 
действующим законодательством, за исключением граждан, являющихся главами и членами 
крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими деятельность в области производства, переработки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и сырья.

Для получения финансовой поддержки гражданам, ведущим ЛПХ необходимо подать 
заявку по форме согласно Приложению 1. Заявка подается главам сельских поселений ежегодно 
до 01 декабря.

Отбор сельского поселения - получателя материальной помощи из бюджета проводится
ежегодно.

Сельское поселение, участвующее в отборе обязуется увеличить поголовье дойного стада 
не менее чем на 20 % к уровню 2015 года.

Граждане ЛПХ желающие получить финансовую поддержку должны заключить 2-х 
стороннее соглашение с главами сельских поселений об увеличии поголовья дойного стада в 
течение 3-х лет с момента получения субсидии.

В бюджете Ютазинского муниципального района ежегодно предусматриваются средства 
для оказания финансовой (материальной) помощи.

Размеры материальной помощи:
- при увеличении дойного стада на каждый литр молока -  2 (два) рубля.
Информация о количестве проданного молока подготавливается сборщиком молока и 

заверяется Главой сельского поселения и ветеринарной службой. Документом, подтверждающим 
наличие коров и увеличение дойного стада является справка ветеринарной службы, включающая 
в себя сведения об исследовании крови и о наличии профилактических прививок и данные из 
похозяйственных книг.

Сборщик молока должен быть зарегистрирован на территории Ютазинского 
муниципального района.

Ежемесячно информацию о количестве реализованного молока Глава сельского поселения 
представляет в отдел по работе с сельскими поселениями.

Определение победителя производится в срок до 15 декабря и оформляется протоколом.

Сумма баллов определяется по показателям:

№
п/п

Наименование
показателя

Максимальное 
значение баллов 

по показателю
1 Общий объем молока ЛПХ, реализованный на переработку в 

сельском поселении, литров
20

2 Количество коров в сельском поселении у ЛПХ на 100 
дворов

10

3 Надой молока на одну имеющуюся у ЛПХ корову, 
реализованный на переработку в разрезе сельского 
поселения, литров

10

Если сумма баллов имеет одинаковое количество, то сельское поселение с наибольшим 
баллом по показателю «Общий объем, молока ЛПХ, реализованный на переработку в сельском 
поселении» становится победителем. В случае равенства баллов по данному показателю 
победителем признается сельское поселение с наибольшим баллом по показателю «Надой 
молока на одну имеющуюся у ЛПХ корову, реализованный на переработку в разрезе сельского 
поселения».

МУ "Финансово-бюджетная палата" в срок до 31 декабря по утвержденному руководителем 
Исполкома района расчету перечисляет денежные средства путем передачи их в виде субвенций 
бюджетам сельских поселений района для осуществления последними адресных выплат
гражданам ЛПХ.

Неиспользованные в течение финансового года лимиты ассигнований финансированию в 
последующем финансовом году не подлежат.

2. Повышение товарности личных подсобных хозяйств за счет роста производственного 
потенциала. Данный вид мероприятий включает в себя оказание содействия:

- в обеспечении личных подсобных хозяйств кормами, инвентарем, качественным 
семенным материалом, удобрениями и препаратами агрохимии, молодняком скота:

в совершенствовании взаимоотношений и развитие связей ЛПХ с 
сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
перерабатывающими, и торговыми предприятиями, организациями и предпринимателями;

- в обеспечении сбыта продукции, производимой личными подсобными хозяйствами 
путем организации сельскохозяйственных ярмарок на территории района и предоставление 
бесплатных торговых мест на территории рынков района;



- информационно-консультационное обслуживание.
3. Для обеспечения ЛПХ кормами муниципальное образование «Ютазинский 

муниципальный район" заключает соглашения с хозяйствующими субъектами 
сельхозпроизводителями о реализации по доступной цене кормов населению для выращивания 
скота. Главы сельских поселений запрашивают информацию у населения о необходимом 
количестве кормов, и требуемый объем согласовывают с сельхозпроизводителями. ЛПХ закупают 
корма у сельхозпроизводителей по договорной цене.

6. Критерии выполнения Программы

Мероприятия Программы позволят обеспечить развитие производственной деятельности 
в личных подсобных хозяйствах и создать условия для нормальной жизнедеятельности сельских 
жителей района.

Критерием выполнения программы является рост поголовья дойного скота не менее чем
на 20 % ежегодно к уровню 2015 года.

7. Организация контроля

Исполнительный комитет контролирует целевое использование бюджетных средств и 
проводит аудит эффективности Программы. При выявлении фактов нецелевого использования 
глава ЛПХ должен вернуть бюджетные средства.

Возврат средств осуществляется через сборщиков молока путем заключения 3-х 
стороннего соглашения между главой сельского поселения, главой ЛПХ и сборщиком молока.

Ход и результаты реализации мероприятий Программы каждое полугодие обсуждаются в 
Исполкоме района с участием глав сельских поселений.

Ежеквартально отчет о реализации Программы представляется Главе района.

План организационных мероприятий

N

п/п
Наименование мероприятий Ответственные

исполнители
Срок

исполнения

1. При утверждении перечня получателей субсидий, 
предусмотренных на поддержку отрасли сельского 
хозяйства, учитывать квоты для ЛПХ

УСХиП,управление 
финансов района

Ежегодно

2 .
Определение порядка выделения 
сельскохозяйственной техники, инвентаря, 
оборудования для помощи гражданину, ведущему 
ЛПХ

УСХиП, органы
местного
самоуправления

2016 г.

3 .
Создания сети машинно-технологических станций с 
организацией при них пунктов проката техники для 
обработки земельных участков, проведения 
химической защиты растений от вредителей и 
болезней сельскохозяйственных культур

Управление сельского 
хозяйства района, 
органы местного 
самоуправления

Постоянно

4 .
Организация работы по искусственному 
осеменению сельскохозяйственных животных, 
находящихся в личных подсобных хозяйствах 
граждан

Управление 
ветеринарии района

Постоянно

5 .
Улучшение ветеринарного обслуживания 
сельскохозяйственных животных, находящихся в 
личных подсобных хозяйствах

Управление 
ветеринарии района

Постоянно



План мероприятий по повышению уровня квалификации 
владельцев личных подсобных хозяйств

N
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 Информационно-консультационное 
обслуживание владельцев личных 
подсобных хозяйств

2016-2018 г. г Управление сельского 
хозяйства Ютазинского 
района

2 Пропаганда и распространение 
передового опыта:
- газета "Ютазинская новь";
- программы телерадиокомпании 
Ютазинского района

2016-2018 г. г. Управление сельского 
хозяйства Ютазинского 
района

4 Проведение выставок, ярмарок 2016-2018 г.г. УСХиП Ютазинского района, 
отдел территориального 
развития Ютазинского 
района

Мероприятия на местном уровне

N

п/п
Наименование

мероприятий

Срок

исполнения
Ответственные

исполнители
1 Дополнительное наделение землей 

желающих заниматься садоводством, 
огородничеством и для расширения 
приусадебных хозяйств граждан

2016-2018 г.г УСХиП, палата 
имущественных и 
земельных отношений 
района

2 Ветеринарное обслуживание личных 
подсобных хозяйств граждан и оказание 
других лечебно-профилактических услуг

2016-2018 г.г Ветеринарные станции по 
борьбе с болезнями 
сельскохозяйственных 
животных

3 Сельскохозяйственным предприятиям 
района:
- расширять оказание населению услуг по 
реализации сельскохозяйственной 
продукции, вспашке приусадебных 
участков, заготовке и доставке кормов, 
передаче в аренду незанятых 
животноводческих помещений на 
договорной основе;
- применять натуральные формы оплаты 
труда в виде молодняка скота, кормов и
др.;
- закреплять в долгосрочное пользование 
за владельцами личных подсобных 
хозяйств угодья для выпаса скота с 
учетом оптимальных норм и договоров на 
поставку продукции в продовольственные 
фонды района

2016-2018 г.г Сельскохозяйственные 
предприятия района



Приложение № 1

Заявка 
на получение финансовой поддержки

я ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество владельца личного подсобного хозяйства)

проживаю по адресу:_________________________________________________________________
(адрес места жительства)

Прошу включить меня в состав участников программы на получение финансовой 
поддержки.

Сведения об участнике:

1.Паспортные данные: серия_________ №________________________________________________
Кем и когда выдан:___________________________________________________________________
ИНН__________________________________________________
СПС.___________________________________________ _______

2.Контактный телефон,E-mail

Дата подачи заявки «___»_______ 20___г.

Подпись владельца личного 
подсобного хозяйства_____ J У


